
НАЦЫЯНАЛЬНЫ БАНК                                   НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ                                 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ПАСТАНОВА               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАЎЛЕННЯ            ПРАВЛЕНИЯ 

 

27 октября 2011 г. № 
 
473 

 

                            г. Мінск                    г. Минск   
 
Об установлении нормативов 
обязательных резервов, депонируемых 
в Национальном банке Республики 
Беларусь (резервных требований) 

 

(с учетом изменений  и дополнений,  
внесенных постановлениями  
Правления Национального банка: 
от 13 апреля 2012 г. № 172,  
от 13 августа 2012 г. № 412, 
от 12 июля 2013 г. № 425, 
от 3 февраля 2014 г. № 59, 
от 6 января 2015 г. № 5, 
от 25 февраля 2015 г. №107, 
от 27 мая 2015 г. № 331, 
от 24 августа 2015 г. № 508, 
от 15 марта 2016 г. № 132, 
от 4 января 2017 г. № 6, 
от 20 июня 2017 г. № 245, 
от 5 декабря 2017 г. № 483) 
 

На основании абзаца четвертого части первой статьи 31 и части 
первой статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление 
Национального банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить для банков и небанковских кредитно-финансовых 
организаций следующие нормативы обязательных резервов, 
депонируемых в Национальном банке Республики Беларусь (резервных 
требований): 

от привлеченных средств физических лиц в белорусских рублях – 
4 процента;  

(абзац 2 пункта 1 с учетом изменений, внесенных постановлением 
Правления Национального банка от 27.05.2015 № 331, от 24.08.2015 
№ 508, от 15.03.2016 № 132, от 04.01.2017 № 6) 

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=15949;fld=134;dst=101745
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=15949;fld=134;dst=101826


2 
от привлеченных средств юридических лиц в белорусских рублях – 4 

процента; 
(абзац 3 пункта 1 с учетом изменений, внесенных постановлением 

Правления Национального банка от 13.04.2012 № 172, от 03.02.2014 № 59, 
от 27.05.2015 № 331, от 24.08.2015 № 508, от 15.03.2016 № 132, от 
04.01.2017 № 6) 

от привлеченных средств в иностранной валюте – 17 процентов. 
(абзац 4 пункта 1 с учетом изменений, внесенных постановлениями 

Правления Национального банка от 13.04.2012 № 172, от 13.08.2012 
№ 412, от 12.07.2013 № 425, от 03.02.2014 № 59, от 06.01.2015 № 5, от 
25.02.2015 № 107, от 27.05.2015 № 331, от 24.08.2015 № 508, от 15.03.2016 
№ 132, от 04.01.2017 № 6, от 20.06.2017 № 245, от 05.12.2017 № 483). 

2. Установить норматив фиксированной части резервных требований 
в размере 10 процентов. 

3. Признать утратившими силу: 
постановление Правления Национального банка Республики 

Беларусь от 28 января 2009 г. № 7 ”Об установлении и применении 
нормативов резервных требований, депонируемых в Национальном банке 
Республики Беларусь“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2009 г., № 54, 8/20430); 

постановление Совета директоров Национального банка Республики 
Беларусь от 12 марта 2009 г. № 72 ”О внесении изменения в 
постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 
28 января 2009 г. № 7“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2009 г., № 69, 8/20613); 

постановление Совета директоров Национального банка Республики 
Беларусь от 6 ноября 2009 г. № 364 ”О внесении изменения в 
постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 
28 января 2009 г. № 7“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2009 г., № 274, 8/21579); 

постановление Совета директоров Национального банка Республики 
Беларусь от 23 декабря 2009 г. № 457 ”О внесении изменений в 
постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 
28 января 2009 г. № 7 и о графике периодов выполнения резервных 
требований на 2010 год“ (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2010 г., № 3, 8/21759); 

постановление Правления Национального банка Республики 
Беларусь от 10 марта 2010 г. № 47 ”О внесении изменений в 
постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 
28 января 2009 г. № 7“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2010 г., № 66, 8/22026); 

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134


3 
пункт 2 постановления Правления Национального банка Республики 

Беларусь от 24 февраля 2011 г. № 62 ”О внесении дополнений и 
изменений в отдельные постановления Правления Национального банка 
Республики Беларусь“ (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 27, 8/23389). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 

 
 

Первый заместитель  
Председателя Правления                                                                 Н.В.Лузгин 
 

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=86792;fld=134

	Председателя Правления                                                                 Н.В.Лузгин

